№ 1-171(1)/2018

64RS0028-01-2018-001434-20

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

13 ноября 2018 г. г. Пугачев 

Пугачевский районный суд Саратовской области в составе

председательствующего судьи Шолохова А.А.,

при секретаре Кекиной О.А., 

с участием государственного обвинителя - помощника Пугачевского межрайонного прокурора Дынина Е.Я.,

адвоката Кайб И.В., представившего удостоверение 

<

Номер> и ордер 

<

Номер>, 

подсудимой ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

Данные изъяты> не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 171.4 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершила незаконную розничную продажу спиртосодержащей пищевой продукции, если это деяние совершено неоднократно, при следующих обстоятельствах.

Постановлением Пугачевского районного суда Саратовской области от 24.07.2018, вступившим в законную силу 04.08.2018, ФИО1 была привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 14.17.1 КоАП РФ и подвергнута административному наказанию в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей.

14 сентября 2018 г. около 17 часов 20 минут, к ФИО1 по месту ее жительства по адресу: 

<

Адрес> пришел ФИО5, попросив ее продать ему бутылку водки.

Будучи подвергнутой административному наказанию за розничную продажу алкогольной продукции, ФИО1 из корыстных побуждений решила продать ему имеющуюся у нее бутылку спиртосодержащей пищевой жидкости «Фаворит Королевский», емкостью 0,5 литра с содержанием спирта этилового 32,8 % в нарушение статьи 11, пункта 1 статьи 16 Федерального закона РФ от 22.11.1995 № 171-ФЗ РФ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта и спиртосодержащей продукции и об ограничения потребления (распития) алкогольной продукции».

Реализуя свой преступный умысел, 14 сентября 2018 г. около 17 часов 20 минут ФИО1, находясь по адресу: 

<

Адрес>, в нарушение статьи 11, пункта 1 статьи 16 вышеуказанного Федерального закона РФ, являясь лицом, ранее подвергнутой административному наказанию за аналогичное деяние, осуществила неоднократно незаконную розничную продажу ФИО5, спиртосодержащей пищевой продукции – одной бутылки спиртосодержащей жидкости «Фаворит Королевский», емкостью 0,5 литра с содержанием спирта этилового 32,8 %.

В соответствии с требованиями ст. 314 УПК РФ, обвиняемая вправе при наличии согласия прокурора заявить о согласии с предъявленным ей обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы.

Из материалов дела следует, что ФИО1 обвиняется в совершении преступления, относящегося в соответствии со ст. 15 УК РФ к категории небольшой тяжести.

По окончании предварительного расследования после ознакомления с материалами уголовного дела ФИО1 заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 заявила суду, что ей понятно предъявленное обвинение, она согласна с данным обвинением и поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель, защитник согласны с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства. Суд убедился, что подсудимая осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, что ходатайство заявлено ею добровольно и после проведения консультации с защитником, что обвинение, с которым она согласилась, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Учитывая вышеуказанные обстоятельства, суд постановляет приговор по настоящему уголовному делу без проведения судебного разбирательства.

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ст. 171.4 УК РФ, по признаку - незаконная розничная продажа спиртосодержащей пищевой продукции, если это деяние совершено неоднократно, за исключением случаев, предусмотренных статьей 151.1 УК РФ.

Психическое состояние подсудимой ФИО1 судом проверено. В соответствии со справками медицинского учреждения ФИО1 на учете у врача-психиатра и у врача-нарколога не состоит. Принимая во внимание данные о личности подсудимой, ее поведение в процессе предварительного расследования и судебного заседания, суд признает ФИО1 вменяемой, подлежащей уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания подсудимой суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, ее возраст и состояние здоровья, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и достижение таких целей наказания как восстановление социальной справедливости и предотвращение совершения новых преступлений.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, являются: признание подсудимой вины и раскаяние в содеянном; объяснение подсудимой, в котором до возбуждения уголовного дела она сообщила о совершенном преступлении, суд расценивает как явку с повинной; активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, не имеется.

Принимая во внимание вышеизложенное, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде штрафа.

Суд считает, что данный вид наказания для осужденной сможет обеспечить достижение целей наказания, исправления осужденной и предупреждения совершения ей новых преступлений.

Указанные смягчающие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, суд признает исключительными, а поэтому назначает подсудимой наказание за указанное преступление с применением ст. 64 УК РФ.

Определяя размер штрафа подсудимой, суд учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение подсудимой.

Руководствуясь ст. 303, 307-309, 316-317 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 171.4 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении по вступлению приговора в законную силу - отменить.

Вещественные доказательства: бутылку из-под алкогольной продукции «Фаворит Королевский» объемом 0,5 литра, хранящуюся в МО МВД России «Пугачевский» Саратовской области, - уничтожить.

Штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления приговора в законную силу по следующим реквизитам:

Банк Отделение Саратов г. Саратов, УФК по Саратовской области (ГУ МВД России по Саратовской области код подразделения 035), расчетный счет 

<

***>, ИНН 

<

***>; КПП 645201001; ОКТМО 63637000, КБК 188116210100160000140, наименование платежа - оплата денежного штрафа по приговору суда.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная в течение 10 суток со дня вручения ей копии приговора вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должна указать в своей апелляционной жалобе, и в тот же срок со дня вручения апелляционного представления или апелляционной жалобы, других участников процесса.

Судья